42RS0039-01-2020-000318-69

Дело №1-72-2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об отказе в удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении подозреваемого и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

п.г.т. Ижморский 26 октября 2020 г.

Ижморский районный суд Кемеровской области

В составе председательствующего судьи Золотых Н.Н., при секретаре Новиковой И.А., с участием прокурора Салашина С.А., следователя ФИО2, защитника – адвоката НО АБ «Караваев и партнеры» Бужак К.В., обвиняемого ФИО3, потерпевших А.Е.А., С.В.А., С.Л.С., Ц.М.С.,., С.С.В., К.С.И., С.Л.К., Г.И.С., П.В.А., П.Е.Н., Т.Н.В., С.Е.А., З.А.А., Б.А.А., Г.Н.М., М.Л.П., Р.А.В., Т.Е.А., представитель потерпевшего ГБУЗ КО «

<

адрес> больница» Е.Е.А., представителя С.Н.П. – С.С.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу ФИО2 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 293 УК РФ, и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 293 УК РФ - халатности, то есть неисполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного отношения к службе, повлекшее причинение особо крупного ущерба, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, являясь должностным лицом - начальником МКУ «Постниковский территориальный отдел» Администрации Ижморского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, находясь на территории Ижморского муниципального округа, вследствие недобросовестного отношения к службе, не исполнил свои служебные обязанности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории с. Постниково Ижморского муниципального округа и прилегающей к ней местности, вследствие чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов на территории с. Постниково развилась чрезвычайная ситуация по типу пожар, который уничтожил имущество на территории с. Постниково, что повлекло причинение особо крупного ущерба собственникам этого имущества. 

Так, ФИО1, распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №-к временно исполняющего полномочия Главы Администрации Ижморского муниципального округа, назначенный на должность начальника МКУ «Постниковский территориальный отдел» Администрации Ижморского муниципального округа, обязанный, согласно заключенного с ним администрацией Ижморского муниципального округа трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, в своей деятельности руководствоваться: 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность МКУ «Постниковский территориальный отдел», в том числе:

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно п.п. 8, 10 ч. 1 ст. 16 которого, к вопросам местного значения муниципального округа относятся:

- п. 8 ч. 1, - участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального округа,

- п. 10 ч. 1, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа,

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», согласно ст. 1 которого:

- чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей,

- предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения,

согласно ст. 7 которого, мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций, проводятся заблаговременно;

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», согласно ст. 1 которого:

- пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства,

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров,

- профилактика пожаров - это совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», согласно п. 1 ст. 63 которого, первичные меры пожарной безопасности включают в себя, в том числе: 

- п. 1, реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования,

- п. 2, разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности,

- п. 5, установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

Уставом Ижморского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, принятым Советом народных депутатов Ижморского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к вопросам местного значения Ижморского муниципального округа относятся:

- п. 11 ч. 1 ст. 6, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального округа,

- п. 14 ч. 1 ст. 6, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа;

Положением о МКУ «Постниковский территориальный отдел» Администрации Ижморского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса, утверждённым постановлением Администрации Ижморского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ №-п, согласно которого ФИО1 на территории с. Постниково:

- п. 1.15 ст. 1, осуществляет руководство территориальным отделом,

- п. 1.18 ст. 1, без доверенности действует от имени территориального отдела, заключает муниципальные контракты и договоры и обеспечивает их исполнение, выдает доверенности на совершение действий от имени территориального органа,

- п. 1.19 ст. 1, издает приказы по вопросам, входящим в его компетенцию, 

- п.п. 15 п. 3.1 ст. 3, обеспечивает выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории населённых пунктов,

- п.п. 16 п. 3.1 ст. 3, содействует в осуществлении мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории населённых пунктов;

Должностной инструкцией начальника Постниковского территориального отдела Администрации Ижморского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ временно исполняющим полномочия Главы Администрации Ижморского муниципального округа, согласно которой ФИО1 обязан:

- 2.1.14, реализовывать мероприятия по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок бытовых отходов на территории населенного пункта,

- п. 2.1.15, обеспечивать выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов,

- п. 2.1.16, осуществлять мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории населенных пунктов;

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №-п Главы Ижморского муниципального округа «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Ижморского округа», согласно которого: 

- п. 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Ижморского муниципального округа установлен особый противопожарный режим,

- п. 2, 2.6, начальникам территориальных отделов округа рекомендовано принять меры по своевременной очистке территорий от горючих отходов, мусора,

- п. 2, 2.8, начальникам территориальных отделов округа рекомендовано осуществить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности, исключающие возможность переброса огня при полевых и лесных пожарах на здания и сооружения в населенных пунктах, определить места устройства минерализованных полос, увеличить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов;

обязанный, согласно своих обязанностей по службе, предусмотренных п.п. 15, 16 п. 3.1 ст. 3 Положения о Постниковском территориальном отделе, п. 2.1.15, 2.1.16 должностной инструкцией, п.п. 8, 10 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», обеспечивать первичные меры пожарной безопасности, то есть реализовывать принятые в установленном порядке нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров на территории с. Постниково Ижморского муниципального округа, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории с. Постниково,

наделенный организационно-распорядительными полномочиями по руководству МКУ «Постниковский территориальный отдел» и осуществлению территориального управления в с. Постниково, то есть являющийся должностным лицом,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь на территории Ижморского муниципального округа, в срок до начала действия особого противопожарного режима на территории Ижморского муниципального округа, установленного постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №-п Главы Ижморского муниципального округа на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период его действия, 

располагая сведениями о том, что на участках местности, прилегающих к территории с. Постниково имеется горючая сухая растительность, осознавая, что в случае её возгорания, её неконтролируемое горение может распространиться на территорию с. Постниково, что может повлечь на этой территории развитие чрезвычайной ситуации по типу пожар, представляющий собой угрозу для жизни и здоровья жителей с. Постниково и иных лиц, находящихся на территории с. Постниково, который может уничтожить имущество жителей с. Постниково и иных лиц, находящееся на территории с. Постниково, осознавая, что в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций, в том числе направленные на профилактику пожаров, проводятся заблаговременно, предвидел возможность наступления этих общественно опасных последствий своего бездействия, и без достаточных к тому оснований, самонадеянно рассчитывая на их предотвращение, вследствие недобросовестного отношения к службе, обусловленного его легкомыслием, бездействовал - не исполнил свои обязанности по службе по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по типу пожар, которые имел реальную возможность исполнить и обязан был исполнить, то есть, не реализовал, принятые в установленном порядке, нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а именно, не организовал выполнение мероприятий, исключающих возможность распространения огня с участков местности, прилегающих к территории с. Постниково на здания и сооружения, расположенные на территории с. Постниково: 

- очистку территории с. Постниково и прилегающей к ней местности от горючих отходов и мусора,

- создание противопожарных минерализованных полос и иных противопожарных преград по границе территории с. Постниково с прилегающей к ней местностью,

- увеличение противопожарных разрывов по границе территории с. Постниково с прилегающей к ней местностью, 

в результате чего, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов неконтролируемое горение сухой растительности, возникшее на участке открытой местности, расположенной с южной стороны от с. Постниково, вследствие бездействия ФИО1, заблаговременно не организовавшего выполнение указанных противопожарных мероприятий, под воздействием усилившегося ветра в течение короткого промежутка времени по не убранной на данном участке местности сухой горючей растительности, беспрепятственно распространилось на территорию с. Постниково, где развилось в чрезвычайную ситуацию по типу пожар, который уничтожил имущество на территории с. Постниково, что повлекло причинение особо крупного ущерба его собственникам:

А.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 887 292 руб.,

С.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 810 425 руб.,

С.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых составляет 699 521 руб.,

Ц.М.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: Ленинская, 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 363 289 руб.,

Б.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 299 416 руб.,

С.Н.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 376 368 руб.,

К.С.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 518 319 руб.,

С.Л.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 533 276 руб.,

Г.И.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 879 873 руб.,

Г.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 523 руб.,

П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 645 660 руб.,

ГБУЗ КО «Ижморская районная больница», представитель потерпевшего Е.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения фельдшерско-акушерского пункта по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 698 275 руб.,

Т.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 776 241 руб.,

З.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 755 202 руб.,

С.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 343 968 руб.,

З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 802 690 руб.,

Б.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 679 686 руб.,

Г.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 057 538 руб., и автомобиль 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №, 1983 года выпуска, остаточная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 27 000 руб.,

К.Т.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточную стоимость которых установить не представилось возможным,

М.Л.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – уничтожены строения и имущество по адресу: 

<

адрес>, остаточную стоимость которых установить не представилось возможным,

С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., - собственник легкового автомобиля марки ГАЗ-3110, идентификационный номер (VIN) №, 2002 года выпуска, – уничтоженного адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 61 300 руб.,

П.Е.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., – собственник легкового автомобиля марки ВАЗ-21053, идентификационный номер (VIN) №, 2004 года выпуска, – уничтоженного адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 34 800 руб.,

Р.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., - собственник легкового автомобиля марки ВАЗ-21140, идентификационный номер (VIN) №, 2005 года выпуска, – уничтоженного адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 000 руб.,

К.П.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., - собственник трактора ЮМЗ – 6, мощность двигателя 46 кВт/62,54 л.с., 1990 года выпуска, – уничтоженного адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 217 600 руб., 

Т.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., - собственник трактора МТЗ – 82.1, мощность двигателя 58 кВт/78,88 л.с., 1992 года выпуска, – уничтоженного адресу: 

<

адрес>, остаточная стоимость которого по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 533 900 руб., на общую сумму 13 085 162 руб. 

Следователь по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу ФИО2, с согласия руководителя следственного органа, обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 293 УК РФ, и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В обоснование ходатайства указал, что обвиняемый ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния не судим, преступление совершено им впервые, в ходе следствия ФИО1 признал свою вину в инкриминируемом ему преступлении полностью и раскаялся, дал правдивые показания, по месту работы характеризуется положительно, общественной опасности не представляет, вред от совершенного преступления ФИО1 заглажен путем дачи подробных показаний, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, позволивших раскрыть преступление и обеспечить восстановление нарушенных общественных отношений, имущественный вред, причинённый указанным пожаром, распространившемся на территорию с. Постниково из-за халатности, допущенной ФИО3, возмещён потерпевшим администрацией Ижморского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса и администрацией Кемеровской области – Кузбасса, ФИО1 принёс извинения потерпевшим, которые простили его, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оказал материальную помощь МБОУ «Постниковская ООШ» и МБОУ «Почитанская НОШ» на сумму 6 000 руб. 

В судебном заседании следователь по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу ФИО2 заявленное им ходатайство поддержал в полном объеме.

Обвиняемый ФИО1 ходатайство следователя о прекращении уголовного дела и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа поддержал, пояснил, что в содеянном он раскаялся, потерпевшим он принес свои извинения, частично возместил причиненный ущерб. 

Защитник Бужак К.В. ходатайство следователя поддержал, просил о прекращении уголовного дела и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку обвиняемый ФИО1 впервые совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, возместил причиненный потерпевшим ущерб, загладил вред, претензий потерпевшие к обвиняемому ФИО1 не имеют.

Потерпевшие А.Е.А., С.В.А., Ц.М.С., С.Л.К., Г.И.С., П.В.А., П.Е.Н., представитель потерпевшего ГБУЗ КО «Ижморская районная больница» Е.Е.А., Г.Н.М., М.Л.П., Т.Е.А. заявили, что причиненный им ущерб возмещен в полном объеме администрацией Кемеровской области и администрацией Ижморского муниципального округа, ФИО1 перед ними извинился, загладил причиненный вред. 

Потерпевшие С.Л.С., С.Н.П., К.С.И., Т.Н.В., С.Е.А., З.А.А., Б.А.А., Р.А.В. заявили, что ущерб им возмещен частично администрацией Кемеровской области и администрацией Ижморского муниципального округа, заявили о своем намерении взыскать в судебном порядке ту часть ущерба, которая им не возмещена. Указали, что значительная часть причиненного преступлением ущерба не возмещена.

Потерпевший С.С.В. заявил, что причиненный ему преступлением имущественный вред не возмещен.

Из материалов дела следует, что причиненный преступлением имущественный ущерб потерпевшим: Б.Н.Н., З.М.А., Г.А.А. возмещен частично, в значительной части причиненный ущерб не возмещен; потерпевшей К.Т.И. причиненный ущерб возмещен; потерпевшему К.П.И. причиненный преступлением вред не возмещен. 

Прокурор Салашин С.А. возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Отметил, что преступлением причинен ущерб, в соответствие с материалами дела на общую сумму 13085162 рубля. При этом обвиняемый ФИО1 просил прощения у потерпевших, у потерпевшей Г.А.А. заменил два стекла в оконной раме, оказал помощь МБОУ «Постниковская ООШ» и МБОУ «Почитанская НООШ» потерпевшими не признанные, на сумму 6000(шесть тысяч рублей). Причиненный преступлением ущерб потерпевшим частично возмещен администрацией Кемеровской области, администрацией Ижморского муниципального района в виде материальной помощи, социальных выплат и льготных долгосрочных целевых займов. При этом ущерб возмещен ряду потерпевших не в полном объеме, потерпевшим К.П.И. и С.С.В. ущерб не возмещен вообще. Считает, что при таких обстоятельствах ходатайство следователя о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа обвиняемому ФИО1 не может быть удовлетворено так как это противоречит законодательству.

Заслушав мнение обвиняемого, его защитника Бужак К.В., прокурора Салашина С.А., потерпевших, проверив представленные в обоснование ходатайства следователя материалы уголовного дела, суд приходит к следующему выводу.

Исходя из положений ст. 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб, или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов уголовного дела, ущерб потерпевшим С.Л.С., С.Н.П., К.С.И., Т.Н.В., С.Е.А., З.А.А., Б.А.А., Р.А.В., Б.Н.Н., З.М.А., Г.А.А. возмещен частично администрацией Кемеровской области и администрацией Ижморского муниципального округа. Значительная часть ущерба не возмещена.

Потерпевшему С.С.В. и К.П.И. ущерб причиненный преступлением вообще не возмещался.

Иных сведений в судебном заседании относительно возмещения причиненного преступлением ущерба не представлено.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что одно из требований закона, а именно требование о возмещении ущерба или иным образом заглаживании причиненного преступлением вреда, не выполнено. При таких обстоятельствах отсутствуют законные основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в соответствии с положениями ст. 25.1 УПК РФ, 76.2 УК РФ.

В соответствии с п. 16.1. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 № 19 (ред. от 29.11.2016) «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб, или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с ч. 5 ст. 446.2 УПК РФ, по результатам рассмотрения ходатайства судья выносит постановление, в котором указывает одно из следующих решений: об удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 настоящего Кодекса, и назначении лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа; об отказе в удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа с возвращением ходатайства и материалов уголовного дела руководителю следственного органа или прокурору, если сведения об участии лица в совершенном преступлении, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного рассмотрения ходатайства, либо уголовное дело или уголовное преследование должно быть прекращено по иным основаниям.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа отсутствуют, обвиняемый ФИО1 лично, иные лица за него по его просьбе, не в полном объеме приняли меры для возмещения ущерба и заглаживания причиненного преступлением вреда, ходатайство следователя удовлетворению не подлежит, и вместе с материалами уголовного дела ходатайство следователя должно быть возвращено руководителю следственного органа – руководителю второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.25.1, 446.2 УПК РФ, ст.76.2, 104.4 УК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

В удовлетворении ходатайства следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу ФИО2 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и освобождении ФИО1 от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа – отказать.

Ходатайство и материалы уголовного дела № по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 293 УК РФ возвратить руководителю следственного органа – руководителю второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Ижморский районный суд Кемеровской области в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий Н.Н. Золотых